
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 77Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Ret. de Tv, Matrícula 
funcional n.º 318101057/2 para custear despesas com viagem aos Mu-
nicípios de Igarapé Miri, Tome Açu, Ourém e Vigia de Nazaré, no período 
de  08 a 13/02/2021, com o objetivo de realizar manutenção nos equipa-
mentos da RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 622698
PORTARIA Nº 050/2021,  DE 27 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2020-DTEC/FUNTELPA, 
de 25/01/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/95177, de 25/01/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo Tec. Est Repet. Retr. de TV, Matrícula n.º 3181855/1, 
para custear despesas com viagem ao Município de Abaetetuba, no dia 
02/02/2021, com o objetivo de acompanhar a instalação do sistema de su-
pervisão remota e manutenção no transmissor que esta fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 622710
PORTARIA Nº 48/2021,  DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 25/01/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/93836, de 
25/01/2021.
R E S O L V E:
   CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
3180450/1, para custear despesas com viagem aos municípios de Igarapé 
Miri, Tome Açu, Ourém e Vigia de Nazaré, no período de 08 a 13/02/2021, 
com o objetivo de realizar manutenção e revisão nos transmissores e parte 
elétrica das repetidoras que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 622688
PORTARIA Nº 015/2020,  DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1/2021 da DETEC/FUNTEL-
PA, de 25/01/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/95454, de 
25/01/2021;
R E S O L V E:
   CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor PAULO ROBERTO BATISTA BAR-
ROS, matrícula n.º  54196946/2, ocupante do cargo em comissão de CO-
ORDENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com viagem ao município 
de Abaetetuba, na data de 02/02/2021, com o objetivo de realizar serviços 
Ativação da Telemetria no Transmissor Digital da RTV da Funtelpa na cida-
de de Abaetetuba
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 622695

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 007|2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º. RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem respec-
tivamente como Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto 
a Secretaria de Estado de Educação - Seduc, no Sistema de Gestão de 
Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.
I - Gestor de Frota
Servidor: Walcy Pinho da Luz
CPF: 21066043272
Matrícula: 733474-1
E-mail: walcy.luz@seduc.pa.gov.br
Fone: 32057509
Cargo: Assistente Administrativo (Efetivo)
II - Equipe de Apoio/Perfi l Consulta
Servidor: Raul Victor Raiol Vicente
CPF: 02494545218
Matrícula 5948638-1
E-mail: vicenteraul109@gmail.com
Fone: 32057508
Cargo: Gerente de Transporte (Comissionado)
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 623064

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 001
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de obra de reforma na EEEFM Belina Campos 
Coutinho (Capitão Poço/PA)
Preço: R$ 847.780,06 (oitocentos e quarenta e sete mil, setecentos e oi-
tenta reais e seis centavos)
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 318000PR2BE;  Funcional pro-
gramática: 16101.12  122.1509;  Projeto/Atividade: 7674;  Produto: 
3008;  Natureza de despesa: 4490.51;  Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: COINTER CONSTRUTORA, INCORPORADORA E TERRAPLENA-
GEM LTDA, CNPJ/MF n.º 27.471.701/0001-65, estabelecido na Travessa Al-
feres Costa, n° 1250, sala 01, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.083-107
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 27 de janeiro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 623050

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA COMPARAÇÃO DE PREÇO 
Nº 28/2020 – SEDUC/PA

Processo: 1431411/2019 – CP Nº 28/2020
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Execução das Obras de Reforma na EEEFM Belina Campos Coutinho 
(Capitão Poço/PA)”.
LOTE ÚNICO
Contrato nº 001/2021
Vencedor: COINTER CONSTRUTORA, INCORPORADORA E TERRAPLENA-
GEM LTDA – CNPJ 27.471.701/0001-65
Valor: R$ 847.780,06 (Oitocentos e quarenta e sete mil, setecentos e oi-
tenta reais e seis centavos).
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 623052


